CICERO ATTICO SAL.

184

L E G E B A M tuas literas XIIII Kal. cū mihi epistola assertur à Lepta, circumuallatum esse Pompeium, ratibus etiam exitus portus teneri. Nō mediussidius præ lacrymis possem reliqua nec cogitare, nec scribere: misisti ad te exemplum. Miseros nos, cur non omnis fatum illius vñà executi sumus: Ecce autem à Mario & Trebatio, eadem quibus Minturni obuii Cæsari tabellarii. Torqueor infelix, ut iam illum Mutianum exitum exoptem. At quām honesta, at quām expedita tua cōsilia: quām tuigilata tuis cogitationibus, qua itineris, qua navigationis, qua congressus sermonisque cum Cæsare omnia cum honesta, tum aura. In Epirū vero iniunctio quām suauis, quām liberalis, quām fraterna: De Dionysio sum admiratus, qui apud me honorior fuit, quām apud Scipionē Panzius, à quo impurissime haec, haec nostra fortuna despcta est. Odi hominē & odo: vtinam vlcisci possem, sed illū vlciscuntur mores sui. Tu quās nunc vel maxime quid agendum nobis sit, cogita. Populi R. exercitus Cn. Pompeiū circuksiderit, fossa & vallo septum tener, fuga prohibetur. Nos vivimus, & stat vrbis ista: Prætores ius dicunt: A Ediles ludos patantrviri boni visuras prescribent: ego ipse fedeo: Conci illuc ire ut insanus implorare fidem municipiorum: boni non sequuntur: leues irridebunt: retum nouatum cupidi, victores preteritū & armati, vim & manus affrent. Quid censes igitur: & quidnam est tui consilii ad finem huius miserissimæ vita: nūc doleo, nūne torqueor, cum quibusdam aur sapiens videor, quod vna non ierim, aut felix fuisse: mihi contra: nunquam enim illius victoriz socius esse volui, calamitatis mallem fuisse. Quid ego nunc tuas literas, quid tuam prudentiam, aut benevolentiam implorem aetum est. Nulla re iam possum iuuari, qui nequid optem quidem iam habeo, nūl ut aliqua;

inimici misericordia liberetur. *vt te' traxi nepos* (vt opinor) ille de ratibus. Quid enim est, quod Dolabella his literis quis. Id. Mart. à Brundisio dedit, hanc *Amulius* quasi Cæsar-tis scriberet, Pompeium in fuga esse, cumque primo vento nauigaturum quod valde disere par ab his epistolis quarum exempla antea ad te misi. Hie quidem mera fæcera loquuntur: sed non erat nec recensioñis auctor, nec hius rei quidem maior Dolabella.

CICERO ATTICO 5 A. L.

185

**T**VAS XI Kal. accepi literas, quibus omnia confilia diffiserunt in id tempus, cum scierimus quid actum sit. & certe ita est: nec interim potest quidquam statui, sed ne cogitari quidem: quanquam hec mihi littera Dolabellæ subent ad primitas cogitationes reuertit: sicut enim pridie *Quinquaginta* egregia tempestas, qua ego illum avsum puto. *Amulius* confiliorum tuorum non est à me collecta ad querelam, sed magis ad consolationem meam: nec enim me tam hec mala angebant, quam suspicio culpe ad temeritatis mez: nam nullam poto esse, quoniam cum consilii tuis mea facta & consilia consentiunt. Quod mea prædicatio-ne factum esse scribis magis quam illius merito, ut tantum ei debere viderer: est ita. Ego illum extuli semper, & eo quidem magis nequid ille superiorum meminisse me putaret: quia si maxime meminisset, tamen illius temporis familiaritudinem iam sequi deberemunihil me adiuvuit cum posset: & postea fuit amicus, & tam validus, & quam ob causam, plane scio. Ergo ego quoque illi: *quinetiam illud par in vitro nostro*, quod ab eisdem dilecti sumus, sed vitnam tantum ego ei prodeesse potuisse, quatum mihi ille potuit: mihi tamen quod fecit, gratissimum: nec ego nunc cum invare qua re possim scio: nec si possem, cum tam perstiterum bellum pararet, adiuuandum putarem: tantum offendere animum eius hic manes nolo: nec mehercule ista videbo, quae tu potes iam animo protendere, nec interesse istis malis possem: sed eo tardior ad discedendum fui, quod difficile est de discessu voluntario sine villa spe redditus cogitare: nam ego hunc ira paratum video peditatu, equitatu, classibus, auxiliis Gallorum, quos Matius *Amulius* (vt puto) sed certe dicebat peditem: equitum se polliceri sumptu suo annos decim. sed si hoc *Amulius* magnas haberet certe copias, & habebit non ille vegetal, sed ciuium bona. Adde confidentiam hominis, adde imbecillitatem bonorum virtutum: qui quidem, quod illum sibi merito iratum purant, oderunt: vt tu scribis, ludus ac vellem scribis. Quisnam hic significasset? sed & iste, quia plus ostenderat quam seicit, & vulgo illum, qui amant, non amant. Municipia vero & rusibci Romani illum metuerunt, hunc adhuc diligunt. Quare ita paratus est, ut etiam si vincere non possit, quomodo tamen vincere si ipse possit, non videam. Ego autem non tam *Amulius* huius timeo, quam *Amulius*, si *Amulius* regnus, inquit *Amulius*, *is enī μημεγένες απόγειος*: illa *Amulius* video tibi non probari, que ne mihi quidem placabant: sed habebam in illis & occultationem, & *Amulius* fidelem. Quae si mihi Brundisi superante, mallem. sed ibi occultatio nulla est. Verum (vt scribis) cum scimus, viris bonis me non nimis excuso: quas enim eos cenas & facere & obire scripsi ad me Sextus, quam lautas, quam tempestivias: Sed sunt quamvis boni, non sunt meliores quam nos: mouerent me si essent fortiores. De Lanuino Phamez eraui. Troianum formaueram: id ego voluic, sed pluris est ifuc, tamen me cupere memor es, villam spem fruendi vt de te in nos. Quae monstra cotidie intelligamus ex illo libello, qui in epistola coniecius est. Léutilus noster Putecolis est *Amulius* is (vt Cæcius narrat). Quid agat: *Amulius*? Cotiniensem reformidat. Pompeio nunc putat satissimum: beneficio Cæsaris mouenur, sed tamen mouetur magis prospecta re. Nec hec posse sette.

Omnia misera, sed hoc nil miserius. Pompeius Numatiū Magium de pace misit, & tandem oppugnatur, quod ego non credebam. Sed habeo à Balbo literas, quarum ad te exemplum misi. Lege quoque & illud infirmum caput ipsius Balbi optimi. Cui Cn. noster locum, vbi horitos adjudicaret, dedit, quem cui nostrum non sepe prætrulit. Itaque misera torquetur. Sed ne bis eadem legas, ad ipsam te epistolam reiicio: ipsum autem pacis habeo nullam. Do labella suis literis Id. Mart. datis, merum bellum loquitur. Maneamus ergo in illa eadem sententia misera & desperata, quando hoc miserius esse nihil potest.

BAL'BUS CICERO'N I M P. S.

186

CAESAR nobis literas perbreves misit, quatum exemplum subscripti breuitate epistola scire poteris cum valde difficile distentum, qui tanta de re tam breuiter scripsit. Siquid praeterea noui fuerit, statim tibi scribam. Cæsar Oppio Cornelio s. A V E S I D. Mart. Brundisium veni, ad murum castra posui. Pompeius est Brundisi, misit ad me Ca. Magium de pace: quæ visa sunt, respondi. Hoc vos statim scire volui: cum inspem venero, de compositione aliquid me confidere, statim vos certiores faciam. Quomodo me nunc putas mihi Cicero torqueri, postquam natus in spem pacis veni, nequa res zoratum compositionem impedit? Nanque quod absens facere possum, opteo: quod si vna esse, aliquid fortasse proficere possim videri. Nunc expeditatione crucior.

CICERO ATTICO SAL.

187

MISERAM ad te VIII Kal. exemplum epistola Balbi ad me, & Caesaris ad eum. Ecce tibi eodem dic Capua literas accepi ab Q. Pedio Caesarem ad se prid. Id. Mart. missis hoc exemplo, Pompeius se oppido tener, nos ad portas castra habemus: conatur opus maxime & multorum dierum propter altitudinem mari: sed tamen nihil est quod potius faciamus. Ab utroque portus cornu molis iacimus, ut aut illum quâprimum traicere quod habet Brundisi copiarum cogamus, aut exiū prohibeamus. Vbi est illa pax, de qua Balbus scriperat torqueri se: Et quid acerbius & quid crudelius? Atque cum loqui amorem narrabat, Cn. Carbonis, M. Brutis se penas perlequi, omniumque eorum in quos Sulla cito delis hoc socio fuisse: nihil Curionem se duce facere, quod non hie Sulla duce fecisset. Ad ambitionem, quibus exili poena superioribus legibus non fuisset, ab illo patris proditores de exilio redactos esse: queri de Milone per vim expulso. Neminem tamen se violatum nisi qui arma habeat contra. Cebius quidam à Curione 11 Id. profectus, homo non infans, sed quis nulli non dicat: plane nescio quid agam. Illinc quidem Cn. proiectum puto. Quidquid est, biduo sciemus. A te nihil ne ante prospicemus quidem quid literantim, nec mirum quid enim est quod scribamus: Ego tamen nullum diem pretermitto.

Scripta epistola, literæ mihi antelucem à Lepta Capute redditæ sunt, Id. Mar. Pöpeum à Brundisi confundisse, ad Caesarē ad VII Kal. Apr. Caput forte.

CICERO ATTICO SAL.

188

CVM dedisem ad te literas, ut scires Caesarē Capuz V 11 Kal. forte, allata mihi Capua sunt literæ, eum in Albano apud Curionem V Kal. forte. Eum cum video, Arpinum pergā. Si mihi veniam quam peto, dederit, utrā illius conditione: fin minus, impetrabo aliquid à meipso. Ille, ut ad me scripsit, legiones singulas posuit Brundisi, Tarenti, Siponti: claudere mihi videtur maritimis exitus, & tamen ipse Graciam spectare potius quam Hispanias: sed hac longius absunt. Me nunc & congressus huius stimulat (is vero adeſt) & prima eius actionis horreo. Volet enim (credo) s.c. facere, volet Augurum decreta, rapientur, aut absentes vexabimur: vel ut C O S s. roget Prætor, vel Dictatorem dicat, quorum neutrum ius est: & si Sulla potuit efficeret, ab Interrege ut Dictator diceretur & Magister equitum, cur hic non possit? Nihil expedio, nisi ut aut ab hoc tanquam Q. Mutius, aut ab illo tanquam L. Scipio. Cum tu hac leges, ego illum fortasse conuenero. ~~Nonne illud quidem nostrum proprium: erit enim ipses propinquai reditus, erit hominum querela: nunc exire cupimus, qua spe reditus, mihi quidem nunquam in mentem venit. Non modo autem nulla querela est municipalium hominum ac rusticorum, sed contraria meruit, ut crudeliter iratum: nec tamen mihi quidquam est miseriū quā remansisse, nec optatiū quā euolare, non tam ad bellum, quā ad fugae societatem. Sed tu omnia qui consilia differebas, in id tempus, cum sciremus que Brundisi acta essent: scimus nempe: haeremus nihil minus: vix enim spero mihi hunc veniam daturum, eti multa affero iusta ad impetrandum: sed tibi omnem illius meumque sermonem omnibus verbis expressum statim mittam: tu nunc omni amore enitere, ut nos cura tua & prudentia iuvemus. Ita subito accurrit, ut ne Trebatium quidem, ut constitueram, possim videre: omnia nobis imparatis, agenda. Sed tamen,~~

nuo scies. Mandata Cæfaris ad cōss. & ad Pompeium quæ rogas, nulla habeo: quæ de-  
scripta attritum, illa è via misi ad te, è quibus mandata puto intelligi posse. Philippus Nea-  
poli est, Lætulus Putolis. De Domitio, ut facis, sciscitare vbi sit, quid cogiteat. Quid scri-  
bis, asperius me, quām mei patientur mores, de Dionysio scripsisse, vide quām sim antiquo-  
rum hominum: te mediussidius hanc rem grauius putau latum esse, quām menam præ-  
terquam quod te moueri arbitror oportere iniuria quæ mihi à quoquam facta sit, præter-  
ea reipsum quodammodo hic violauit, cum in me tam imprebus fuit: sed tu id quanti æ-  
stimes, tuum iudicium est, nec tamen in hoc tibi quidquam oneris impono: ego autem il-  
lum male sanum semper putau, nunc etiam impurum & seculeratum puto, nec tamen mi-  
hi inimiciorem quām sibi. Philargyro bene, cauſam certe habuisti & veram & bonam: re-  
lictum esse me potius, quām reliquissime. Cum dediſcm iam literas ad viii Kal. quos cum  
.. Mario pueri & Trebatio miseram, epistolam mihi artulerunt hoc exemplo, Matius & Tre-  
batus Cicroni Imp. S. Cum Capua exiſſemus, in itinere audiimus Brudisio ad x vii Kal.  
.. April. cum omnibus copiis, quas habuerat, profectum esse: Cæfarem postero die in oppidū  
.. introiſſe, concionatum esse: inde Romam contendisse, velle ante Kal. esse ad urbem, & pau-  
.. los dies ibi commorari, deinde in Hispanias proficisci. Nobis non alienum viſum est (quo-  
.. niam de aduentu Cæfaris pro certo habebamus) pueros ad te remittere, vt id tu quampri-  
.. mum scires. Mandata tua nobis curæ sunt, eisque vt tempus postularit agemus. Trebatius  
.. Scœuola facit ut antecedat.

Epistola conſcripta, nunciaturum est nobis, Cæfarem ad viii Kal. Capuz, ad vii Si-  
nueſſe. hac pro certo putamus.

## CICERO ATTICO SAL.

189

CVM quid scriberem ad te nihil haberem, tamen nequem diem intermittere, has dedi  
literas. Ad vii Kal. Cæfarem Sinuesſe mansurum nunciabant: ab eo mihi literæ redditæ  
sunt ad vii Kal. quibus iam opes meas, non ut superioribus literis opem expectat. Cum  
eius clementiā Corfiniensem illam per literas collaudauifsem, rescriptis hoc exemplo, Cæ-  
far Imp. Cicroni Imp. Sal. Dic. Recte auguraris de me (bene enim tibi cognitus sum) ni-  
hil à me abeſe longius crudelitate. Atque ego cum ex ipſa re magnam capio voluptatem,  
tum meum factum probari abs te triumpho & gaudeo: neque illud me mouet, quod ii qui  
à me dimiſſi sunt, discessisse dicuntur, vt mihi tursus bellum inferrent: nihil enim malo,  
quām & me mei ſimilem eſſe, & illos ſui. Tu velim mihi ad urbem präſto ſis, vt tuis con-  
ſiliis atque opibus (vt confueat) in omnibus rebus vtar. Dolabella tuo nihil ſcito mihi eſſe  
iucundius: hanc adeo habeo gratiam illi: neque enim aliter facere poterit, tanta eius hu-  
manitas, is ſenſus, ea in me eſt benevolentia.

## CICERO ATTICO SAL.

190

TREBATICUM VI Kal. quo die has literas dedi, expectabam: ex eius nuncio Matil-  
que literis meditabar quomodo cum illo loquar. O tempus miserum: nec dubito quin à  
me contendat ad urbem veniam. Senatum enim Kal. velle ſe frequentem adesse, etiam For-  
miis proscribi iuſſit. Ergo ei negandum eſt: Sed quid präripi statum ad te perſcribam om-  
nia: ex illius ſermone ſtatuum, Arpinum mihi eundem ſit, an quod aliud. Volo Cicroni  
meo togam pīram date, iſtic puto. Tu quīſo cogita quid deinde: nam me hebetem mole-  
ſtia redididerunt. A Curio velim ſcire ecquid ad te ſcriptum ſit de Tiro: ad me enim ipſe  
Tiro ita ſcriptis, vt vereat quid agat. Qui autem veniunt inde, id modo nunciant. Sanè in  
magnis curis etiam hac me ſollicitant: in hac enim fortuna perutilis eius & opera & fide-  
litatis eſſet.

## CICERO ATTICO SAL.

VTRVNQVE ex tuo conſilio: nam & oratio fuit ea noſtra, vt bene potius ille de no-  
bis exiſtimaret, quām gratias ageret: & in eo māxiſum, ne ad urbem illa ſeſſerunt, facilem  
quod putaramus, nihil vidi minus. damnari ſe noſtro iudicio: tardiores fore reliquos, ſi in  
hiſ non venerimus dicere. ego, diſſimilem illorum eſſe cauſam. Quid multa! Veni igitur &  
age depace. Mōne inquam arbitratuſ An tibi, inquit, ego präſcribam? Sic inquam agam,

Senatus non placere in Hispanias iri, nec exercitus in Graeciam transportari, multaque in-  
quam de Cn. deplorabo. Tum ille, Ego vero ista dici nolo. Ita putabam inquam: sed ego eò  
nolo adesse, quod aut sic mihi dicendum est, aut non venientum, muleaque quæ nullo mo-  
do possent filere, si adesse. Summa fuit, ut ille quasi exitum querens ut deliberarem, non  
fuit negandum: ita discessimus. Credo igitur hunc me non amare. At ego me amavi, quod  
mihi iam pridem viu non venit. Reliqua, ô Dii, qui comitatus: quæ (ut tu soles dicere) n-  
aqua, in qua erat eros, celeri: O tem perditam! copias desperatas! Quid Serui F. quod in his  
castris faciunt, quibus Pompeius circunfederetur sex legiones, multum vigilat, audet, mul-  
lum video finem mali. Nunc certe promenda tibi sunt consilia. Hoc fuerat extrellum, il-  
la tamen illius est odiosa, quam penè præteri: si sibi consiliis nostris vt non lice-  
ret, vsurum quorum posset, ad omniaque esse descensurum. Vidisti igitur virum, ut scripe-  
ras in gemmisti certe, cedò reliqua. Quidc continuo ipse in Puteolanum, ego Arpinum: unde  
expecto quidem, A A T E A C A & illam tuam. Tu(malum) inquieras, actum ne agas: etiam  
illum ipsum, quem sequimur, multa fecellerunt: sed ego tuas literas expecto. Nihil est enim  
iam, ut antea, videamus hoc quossum euadat. Extrellum fuit de cōgressu nostro, quo qui-  
dem non dubito quin ictus offenderim: eo maturius agendum est. Amabo te, epistolam &  
vtrum. Vale, tuas literas nunc expecto.

## CICERO ATTICO SAL.

191

E GO meo Ciceroni, quoniam Roma caremus, Arpini potissimum rogam puram de-  
di: idque municipiis nostris fuit gratum: eti omnis & illos, & quæ iter feci, mestos affli-  
ctosque vidi, tam tristis & tam atros est ~~amor~~ huius ingéni mali. Delectus habentur,  
in hyberna deducuntur. Ea, quæ etiam cum à bonis viris, tum iusto in bello cum modeste  
funt, camen ipsa per se molesta sunt, quæ censes acerba nunc esse cum à perditis in ciui-  
li nefario bello peccantissime fiant. Causa autem putes quenquam hominem in Italia tur-  
pem esse, qui hinc absit. Vidi ipse Formiūs vniuersiōs: neque mehercule inquam homines  
putauit, & noram omnis, sed nunquam uno loco videram. Pergamus igitur quod placet, &  
nostra omnia relinquamus. Proficiamur ad eum, cui gravior noster aduentus erit, quæ  
si vna fuisset: tum enim eramus in maxima spe, nunc ego quidem in nulla: nec præter  
me quisquam Italia celiit, nisi qui hunc inimicum sibi putaret. nec mehercule hoc facio  
teip. cauta, quam funditus delectam puto: sed ne quis me pater ingratum in eum qui me le-  
uanit iis incommodis quibus idem affecterat: & simul quod ea que fuit, aut que certe fu-  
tura sunt, videre non potero. Etiam equidem s. c. facta quadam iam puto: utinā in Vol-  
catiū sententiam. Sed quid refere est enim vna vna sententia omnium. Sed erit immittissimus +  
Scruius, qui filium misit ad affligendum Cn. Pompeium, ut certe capiendum cum Pontio  
Titiniano: et si hic quidem timoris causa, ille vero. Sed stomatici definamus & aliquan-  
do sententiam. Vr nihil noui, nisi id quod minimum vellem, spiritum reliquum esse. Nos,  
quoniam superum mare obsidetur, infero nauigabimus: & si Puteolis erit difficile, Croto-  
nem petemus, aut Thurios, & boni ciues amantes patriæ mare infestum habebimus. Alij  
rationem non huius belli gerendi nullam video: in AEgyptum nos abdimus: exercitu pa-  
res esse non possumus: pacis fides nulla est: sed haec satis deplorata sunt. Tu velim literas  
Cephaloni des de omnibus rebus actis, denique etiam de sermonibus hominum, nisi pla-  
ne obmutuerunt. Ego tuis consiliis vñus sum, maximèque quod grauitatem in congresu  
nostro tenui quam debui, & ad urbem ut non accederem perseverauit. Quod superest, scri-  
be quæso quam accuratissime (iam enim extrema sunt) quid placeat, quid censes, et si iam  
nulla dubitatio est, tamen siquid, vel potius quidquid veniet in mentem, scribas velim.

**T**ERTIO Non cum in Laterium fratris venissem, accepi literas, & paulum respiravi, quod post has ruinas mihi non acciderat: per enim magni astimo tibi firmitudinem animi nostri & factum nostrum probari. Sexto enim nostro quod scribis probari, ita latet ut me, quasi patris eius, cui semper vni plurimum tribui, iudicio comprobari putem: qui mihi, quod sape soleo recordari, dixit olim Nonis illis Decembribus: cum ego Sexte quidnam ergouſ ſuis inquit ille, *περιθέτης τοις κανόνις άνθεσιν, αὐτὸν μήπερ τοις λανθάνουσιν θέλεις.* Eius igitur mihi viuit auctoritas, & simillimus eius filius eodem est apud me pondere quo fuit ille: quem faluere velim iubes plurimum. Tu tuum confilium, eti non in longum tempus differs (iam enim illum emptum pacificatorem perotasse puto, iam actū aliquid esse in consilio Senatorum) tamen suspicuum meum detines, sed eo minus quod non dubito quid nobis agendum putas. Quid enim Flauio legionem & Siciliam dari scribas & id iam fieri: tu scelera partim parari & iam cogitari, partim ex tempore futura censes? Ego vero Solonis popularis tui, ut puto, etiam mei, legem negligam, qui capite faxit, si qui in seditione non alterius vtrius partis fuisset: nisi si tu aliter censes: & hinc abero & filii: sed alterum mihi est certius, nec præcipiam tamen: expectabo tuum consilium, & eas literas, nisi alias iam dedisti quas scripsi ut Cephaloni dares. Quod scribis nō quo aliquando audieris, sed te ipsum putare, me attractum iri, si de pace agatur: mihi omnino non venit in mentem, quæ possit actio esse de pace, cum illi certissimum sit, si possit expoliare exercitus & provincia Pompeium. nisi forte ille summarius ei potest persuadere, ut dum oratores cant & redeant, quicquam, nihil video quod sperem, aut quid iam putem fieri posse: sed tamen hominis hoc ipsum probi est, & magnū, ~~περιθέτης τοις λανθάνουσιν θέλεις,~~ venientium inne sit in consilium Tyranni, si is aliqua de re bona deliberaturus sit. Quare siquid eiusmodi cuenuerit, ut arcessamur, quod equidem non euro. quod enim essem de pace dicturus, dixi: ipse valde repudiauit: sed tamen siquid acciderit, quod censem mihi faciendum, vtique scribito. Nihil enim mihi adhuc accidit, quod maioris consilii esset. Trebatii boni viri & cuius verbi te gaudeo delectatum, tuaque ista crebra *τυχείας ΙΠΕΡΙΑΣ*, me sola adhuc delectauit. Literas tuas vehementer expecto, quas quidem credo iam datas esse. Tu cum Sexto seruasti grauitatem eadem, quam mihi præcipis. Ceterus tuus disertus magis est quam sapiens. De iuuenibus, quæ ex Tullia audisti, vera sunt. M. Antonii istud quod scribis, nō mihi videtur tam re esse triste, quam verbo. haec est *τύχη*, in qua nunc sumus mortis instar: aut enim mihi libere inter malos *τυχείας* fuit, aut vel periculose cū bonis: aut nos temeritate bonorum sequamur, aut audaciam improborum infectemur. vtrunque periculorum est. At hoc quod agimus, nec turpe, nec tamen turum. Iustum, qui filium Brundifium de pace misit. De pace idem sentio quod tu, simulationem esse pertam: parari autem bellum acer rime. Me Legatum iri non arbitror, cuius adhuc (vt optau) mentio facta nulla sit: eo minus habeo necesse scribere, aut etiam cogitare quid sim facturus, si acciderit ut legeret.

**E**GO cum accepissem tuas literas Non. April. quas Cephalio attulerat, effemque Minutinis postridie mansutus, & inde protinus: sustinui me in Arcano fratris, ut dum aliquid certius assertetur, occultiore in loco essemus, agerenturque nihilo minus quæ sine nobis agi possint. **M** M **E** **T** **C** **A** iam adest, & animus ardet, neque est quidquam quo & quæ: sed haec nostra erit cura & peritorum. Tu tamen quoad poteris, ut adhuc fecisti, nos consilii iuuabis. Res sunt inexplicabiles. Fortunæ sunt committenda omnia: sine ipso conanur villa. Melius siquid acciderit, mirabimur. Dionysium nolim ad me profectum, de quo ad me Tullia mea scripsit: sed & tempus alienum est, & homini non amico nostra incommoda, tanta presertim, spectaculo esse nolle, cui te meo nomine initium esse solo.

## CICERO ATTICO SAL.

194

CVM quid scriberem, placit nihil haberem, huc autem reliqua essent quae scire cuperem, profectusne esset: quo in statu urbem reliquisset: in ipsa Italia, quem cuique regioni, aut negotio praefecisset: & qui essent ad Pompeium & ad COS s. ex s. c. de pace Legati. Cum igitur huc scire, dedita opera has ad te literas misi. Fecesis igitur comode, mihi que gratum, si me de his rebus, & siquid erit aliud quod scire opus sit, tesseris certiorem. Ego in Arcano, & opprior, dum ista cognosco. Ad v 11 Id. alteram tibi codem die hanc epistolam dictavi, & pridie dederam mea manu longiore. Vobis te aiunt in Regia, nec reprehendo, quippe cum ipse istam reprehensionem non fugerim: sed expecto tuas literas: neque iam sane video quid expectem: sed tamen etiam si nihil erit, id ipsum ad me velim scribas. Caesar mihi ignoscit per literas, quod non venerim, scelere in optimam partem id accipere dicit. Facile patior quod scribit, secum Tullium & Scruium queritor esse, quia non idem sibi, quod mihi remisit, homines ridiculos, qui cum filios misserint ad Cn. Pompeium circunfederentur, ipsi in Senatum venire dubitarent. Sed tamen exemplum misi ad te Caesaris literarum.

## CICERO ATTICO SAL.

195

MULTAS à te accepi epistolas, codem die omnes diligenter scriptas. Ea vero quae vobis luminis instar, erat saepe legenda, sicuti facio: in qua non frustra laborem suscepisti, mihi quidem pergratum fecisti. Quare ut id quoad licet, id est quoad scies ubi sumus, quamvis pessime facias, te vehementer rogo. At deplorandi quidem, quod cotidie facimus, sit iam nobis aut finis omnino, si potest, aut moderatio quazdam, quod profecto potest. Non enim tam quam dignitatem, quos honores, quem virtutem statum amiserim, cogitos: sed quid consecutus sim, quid praefliterim, quae in laude vixerim: his denique in malis quid interficit inter me & istos, quos propter omnia amissimus: hi sunt, qui nisi me ciuitate expulissent, obtinere se non posse putauerunt licentiam cupidieatum suarum: quorum societatis, & scelerata confessionis fides quod eruperit vides. Alter ardet furore & scelere, nec remittit aliquid, sed in dies ingrauit: modo Italia expulit, nunc alia ex parte persequi, ex alia provincia spoliare conatur: nec iam recusat, sed quodammodo postulat ut quemadmodum est, sic etiam appetetur Tyrannus. Alter is qui nos sibi quondam ad pedes stratos ne subleuat quidem: qui se nihil contra huius voluntatem aiebat posse, elapsus est socii manibus, ac ferro, bellum terra & mari comparat: non iniustum ille quidem, sed cum pium, tū etiam necessarium, suis tamen ciuibus exitiabile, nisi vicerit: calamitosum etiam, si vicerit. Horum ego summorum Imperatorum non modo res gestas non antepono meis, sed ne fortunam quidem ipsam, qua illi florentissima, nos duriore conflictati videmur. Quis enim potest aut deferta per se patria, aut oppressa beatus esse? Et si (ut nos à te admonemur) recte in illi libris dimisimus, nihil esse bonum, nisi quod honestū: nihil malum, nisi quod turpe sit: certe veterque, istorum est miserrimus, quorum vtrique semper patriz salus & dignitas posterior sua dominatione & domesticis cōmodis fuit. Praeterea igitur conscientia luctator, cum cogito me de rep. aut meruisse optime, cum potuerim: aut certe nūquam nisi diuine cogitasse: eaque ipsa tempestate eueram esse temp. quam ego X 1111 annis ante prospicerim. Hac igitur conscientia comite proficiscar, magno equidem cum dolore, nec tam id propter me, aut propter fratrem meum, quorum iam acta zetas, quam propter pueros, quibus interdum videamus præstare etiā temp. debuisse: quorum quidem alter non tam quia maiore pietate est, me mirabiliter excruciat: alter (bē misera, nihil enim mihi accidit in omni vita acerbius) indulgentia videlicet nostra depravatus, et progressus est, quod nō audeo dicere: & expecto tuas literas. Scriptisti enim te scripturum esse plurima, cum ipsum vidisses. Omne meū obsequiū in illum fuit cum multa severitate: neque vnu eius, nec parvū, sed multa magna delicta commissi. Patris autem lenitas amanda potius ab illo, quam tam crudeliter negligenda: nam litteras eius ad Caesarem missas ita grauiter tulimus, ut te quidem celaremus, sed ipsius videamus vitam insuauem reddidisse: hoc vero eius iter, simulatioque pietatis, qualis fuerit, non audeo dicere. Tantum scio post Hirium conuentum, arciliū ab Caesare cum codice eo animo à suis rationibus alienissimo, & cōsilio relinquendi Italiam: & huc ipsa timide, sed nul-

la nostra culpa est:natura metuenda est,hæc Curionem,hæc Hortensem filium,non,patrum culpa corruptit.Iacet in mœrore meus frater,neque tam de sua vita,quæm de mea metuit.Huie tu,huie tu malo after consolationes,si vllas potes:maxime quidem illam velim ea quæ ad nos delata sunt,aut fallax esse,aut minorata:qua si vera sunt,quid futurum sit in hac fuga,neficio:nam si haberemus rempu.confilium mihi non deficit nec ad securitatem,nec ad diligentiam.Hæc siue iracundia,sue dolore,sue metu permotus,grauius scripsi,quæm aut tuus in illum amor,aut meus postulabat.Si vera sunt,ignoscet:si fallax,me libente eripies mihi hæc errorum.Quoquo modo vero se res habebit,nihil assignabis nec patruo nec patri.Cum hæc scripsisse,à Curione mihi nunciatum est,cum ad me venire:venerat enim is in Cumnanum vesperi pridie,id est Id.Siquid eius igitur sermo eiusmodi attulerit,quod ad te scribendum sit,id in literis adiungam.

Præterit villam meam Curio,iussitque mihi nunciari mox se venturum,cucurritque Puteolos,vt ibi concessionaretur.concessionatus est:rediit:fuit ad me sanè diu.O rem fecdam! nosti hominem,nihil occultauit:in primis nihil esse certius,quæm vt omnes,qui lege Pompeia condemnati essent,restituerentur:itaque se in Sicilia cotum opera visurum.De Hispaniis,non dubitabat quin Cæsarès essent:inde ipsum cum exercitu,vbicunque Pompeius cœlestis interitum finem illi fore,propius factum esse nihil:se planè iracundia elatum:voluisse Cæsarem occidi Metellum Trib.pl.quod si esset factum,cædē magnam futurā esse:permulitos horatores esse ezdīs: ipsum autem non voluntate,aut natura non esse crudelē,sed quib⁹ popularem esse clementiam:quod si populi studium amississet,crudelem fore:cūque perturbatū,quid intelligeret se apud ipsam plebem offendisse de xzario. itaque ei cum certissimum fuisset,antequam proficisceretur,concionem habere,ausum non esse,vehementerque animo perturbato prosectū.Cum autem ex eo quererem,quid videret,quod exemplum,quam tempub.planè fatebatur nullam spem reliquam.Pompeii classem timebat:quz si esset,se de Sicilia abiturum.Quid iti inquam sex tui fasces si ab Senatu,cur lau reatis ab ipso,cur sex?Cupiui,inquit,ex s.c.surrepto,nam aliter non poterat.At ille impendio nunc magis odit Senatum.A me,inquit,omnia proficiscenrur.Cur autem sexequia xii noluimus licebat.Tum ego,Quæm vellem,inquit petuisse ab eo,quod audio Philipum impetrasset veritus sum,quia ille à me nihil impetrabat.Libenter,inquit,tibi concessisse:verum puta te impetrasse.Ego enim ad eum scribam vt tu ipse voles,de ea re nos inter nos locutus.Quid autem illius intereft,quoniam in Senatum non venis,vbi sisquin nunc ipsum minime offendisses,cius causa si in Italia non fuisses.Arque ego me recessum:& solitudinem querere,maxime quid licetores haberem.Laudavit confilium.Quid ergo inquam:nam mihi cursus in Graciā per tuam prouinciam est,quoniam ad mare superū milites sunt.Quid mihi,inquit,operiūs:Hoc loco multa perliberaliter:ergo hoc quidem est verum profecto,vt non modo tuto,verum etiam palam nauigaremus:reliqua in posterrum diem distulit,ex quibus scribam ad te,siquid erit epistola dignum.Sunt autem,quæ præteri,interregnūme esset expectaturus,an quomodo dixerim.Ad se ille quidem,deferrit Consulatum,sed se nolle in proximum annum:& alia sunt quæ exquiram.Iurabat ad summam,quod nullo negotio faceret,amicissimum mihi Cæsarem:esse debet,quid enim inquam scripsi ad me Dolabella dico quid affirmabat,cū scripisset,quid me cuperet ad urbem venire illum quidem gratias agere maximas,& non modo probare,sed etiā gaudere.Quid queris atque iubebar.Est enim suspicio illa domestici mali,& sermonis Lurtiani:quæm cupio illum dignum esse nobis,& quæm ipse me invito,quæ pro illo sit suspicandum:sed opus fuit Lurtio conuento.Est profectio nefcio quid,sed velim quamminimo:& tamen eum nondum redisse mitamus:sed hæc videbimus,tu Oppios Teretiz dabis.iam cum vrbis vnum periculum est.Me tamen confilio iuua,pedibusne Rheyū,an hinc statim in nanem.Ceterum quoniam cōmoror,ego ad te statim habeo quid scribam,simul vt video Curionem.De Tironē cura quæso,quod facis,vt sciām quid is agat.De tota mea cogitatione scripsi ad te antea satis,vt mihi vñus sum,diligenter.de die nihil sanè potest scribi certi præter hoc,non ante lunam nouam.

Curionis sermo postridie tandem habuit sc̄rē summam: nisi quōd apertius significauerit, se harum rerum exitum non videre. Quōd mihi mandas de quōd regendo ~~ad hanc~~: tamen nihil pr̄termittam, atque vtinam tu, sed modestior non pro ep̄istolam, ad Vestitorium statim de Tullia: ac valde requirere solebat. Cōmodius tecum Vec̄temus est locutus, quād ad me scripseras: sed mirari satis homitis negligentiam non quo. cum enim mihi Philotimus dixisset, nō t. emere de Canuleio diuersorum illud pollic, minoris etiam empratum, si Vec̄temus rogassem, rogaui ut siquid poser, ex ea summa detrahiceret, promisit. ad me nū, per se nō x x x emisit, vt scriberem cui vellem addicidem pecunie Id. Nou. esse. recipi ei stomachose si vis, cum ioco tamen familiari. Nunc quoniā agit liberaliter, nihil accuso hominem: scripsique ad eum, me à te certiore esse factum. Tu de tuo itinere quid & quando cogites, velim me certiorem facias. Ad x v Kal. Mai.

## CICERO ATTICO SAL:

196

M E adhuc nihil pr̄ter tempestatem moratur: astutē nihil sum acturus: fiat in Hispania quidlibet, & tamen retice. meas cogitationes omnis explicaui tibi superioribus literis: quocirca h̄z sunt breues: & tamen quia festinabam, crāmque occupatio de Q. Filio, ita me quidem sedulo, nosti reliqua. Quōd dein me mones, & amice & prudenter me mones: sed erunt omnia facilia, si ab uno illo cauro. Magnum opus est. mirabilia multa, nihil simplex, nihil syncerum: vellem suscepisses iuuenem regendum: pater enim nimis indulgens: quidquid ego astrinxī, relaxat: si sine illo possem, regerem, quod tu potes: sed ignōco: magnum inquam opus est. Pompeiū pro certo habemus per Illyricum proficiēti in Galliam: ego nunc quā & quō videbo. Ego vero Apuliam & Sipontum, & tergiuerationem istam probo, nec tuam rationem eandem esse duco, quam meam: non quin in repub. rectū idem sit vtrique nostrū, sed ea non agitur. Regnandi contentio est, in qua pulsus est modestior Rex, & probior & integrior, & is, qui nūs vincit, nomen Populi R. delectatur necesse est: si autem vincit, Sullano more exemplōque vincet. Ergo hac in contentione neutrū tibi pallam sentiendum, & tēpōri seruendū est: mea causa autem alia est, quōd beneficio vinclūs, ingratūs esse non possum: nec tamen in acie, sed Melitz, aut alio in loco, siue in oppidulo futurum puto. Nihil, inquires, iunas cum, in quē ingratūs esse non vis: immo minus fortasse voluisse. sed de hoc videbimus: examus modo, quod vt meliore tempore possimus, facit Adriano mari Dolabellā, freto Siciliensi Curio. Iniecta autē mihi spes quādā est velle mecum Ser. Sulpiciū colloqui: ad eum mihi Philotimum libertum cum literis: si vir esse volet, praeclara synodia: sinautem, erimus nos qui solemus. Curio mecum vixit, iacere Cx-s farem putans offensione populari. Siciliisque diffidens, si Pompeius nauigare copiserit. Q. puerum accepi vehementer: auaritiam video fuisse, & spem magni coniugii. Magnū hoc malum est: sed feci illud quod timueramus, spero nullum fuisse: hoc autem vitium puto exstimate non nostra indulgentia, sed à natura profectum, quem tamen nos disciplina regimus. De Oppiū Velensisib⁹ quid placeat, cum Philotimo videbis. Epeirum nostram, putabimus, sed alios cursus videbamur habinuri.

## CICERO ATTICO SAL.

197

E T R E S ipsa monebat, & tu ostenderas, & ego videbā de his rebus quas intercipi periculorum esset, finem inter nos scribendi fieri tēpus esse. sed cum ad me ſēpe mea Tullia scribat, orans vt quid in Hispania geratur expectem, & semper ascribat idem videri tibi, idque ipse eriam ex tuis literis intellexerim: non puto esse alienum me ad te, quid de ea re sentiam scribere. Consilium illud tunc esset prudens, vt mihi videtur, si nostras rationes ad Hispaniē sem casum accūmodaturi essemus, quod fieri dicatis oportere. necesse est enim aut id quod maxime velim, pelli illū ab Hispania, aut trahi id bellum, aut illum, vt confidete videtur, apprehendere Hispanias. Si pelletur, quād gratus, aut quād honestus tū erit ad Pompeiū noster aduentus, cum ipsum Curionē ad eum transiūrum putemus trahitur, bellum, quid expectē: aut quandiu relinquatur, vt si vincimur, in Hispania quiescamus: id ego contrā puto: illū enim victorē magis relinquendū puto, quād victū: & dubitantē magis, quād fidentē suis rebus: nam cædem video, si vicerit, & imperum in priuatotum pecu-

nias, & exulum reditū, & tabulas nouas, & turpissimotū honores, & regnū, non modo Romano homini, sed ne Persē quidē cuiquā tolerabile. Tācita esse poterit indignitas nostra: Pati poterunt oculi, me cum Gabinio lētentiam diceret & quidē illum rogari prius praeſto esse clientem tuum Chloclium Catelli, Plaguleum, ceteros. Sed cur inimicos colligo, qui meos necessarios à medicensor nec videre in curia sine dolore, nec versari inter eos sine dedecore potero? Quid si ne id quidē est exploratum, fore vt mihi licet? Scribunt enim ad me amici eius, me illi nullo modo fatigescere, quod in Senatum non venerim. Ta men nec dubitemus an & nos etiam cum periculo venditemus, quicum coniuncti ne cum premio quidē volumus esse. Deinde hoc vide, non esse iudicium de tota contentione in Hispanis: nī forte his amissis, arma Pompeiū abiectū putas, cuius omne consilīu Themistocleum est. Existimat enim, qui mare teneat, eum necesse rerum potiri. Itaque qui nunquam id egit, vt Hispaniz per se tenerentur, naualis apparatus ei semper antiquissima cura fuit. Naugabit igitur cum erit tempus, maximis classibus, & ad Italiam accedet, in qua nos sedentes quid crimus? Nam medios esse iam non licet: classibus aduerfabimur igitur quod malum maius scilicet tantum, denique quid turpis? Annibal hic in absentia, foliū tuli scelus eiusdem, cum Pompeio & cum reliquis principibus non feram? Quid si iam nūllo officio, periculi ratio habenda est, ab illis est periculum, si peccato: ab hoc, si recte fecero, nec vllum in his malis consilium periculo vacuum inseniri potest: vt non sit dubium quin turpiter facere cum periculo fugiamus, quod fugeremus etiam cum salute, non simul cum Pompeio mare trāscierimus, omnino potius: Extat tatio dierum, sed tamen (fateamur enim quod est) ne condamus quidem, vt possimus: fefellerit ea res, qua fortasse non debuit, sed fefellerit pacem putauī fore: quz si esset, iratum mihi Cæsarem esse, cum idem amicus esset Pompeio, noluī. Senseram enim quādū idem essent: hoc verens in hanc tarditatem incidi, sed allequar omnia, si propero: si cunctor, amiro. Et tamen mi Attici auguria quoque me incitant quadam spe non dubia, non hac collegiū nostri ab Appio, sed illa Platoni de tyrannis, nūllo enim modo posse video stare istum diutius, quin ipse per se etiam languētibus nobis cōcidat: quippe qui florētis ac nouos vt vti diebus ipsi illi egēti ac perdite multitudini in odiū acerrimum venierit: qui duarū rerum simulationē tam cito amiserit, mansuetudinis in Merello, divitiarū in zario. Iam quibus vitatur vel socii, vel mihi, si ii prouincia, si rep. regent, quotum nemo duo menes potuit patrimonium suum gubernare? Non sunt omnia colligenda, quz tu acutissime perspicis: sed tamen ea pone ante oculos, iam intelliges id regnum vix semestre esse posse. Quod si me fefellerit, seram, si cur multi clarissimi homines in rep. excellentes tulerunt, nī forte me Sardanapali vice in suo lectulo mori malice censueris, quād exilio Themistocleo: qui cum fuisset, vt ait Thucydides, οὐ μεγάλα δι λαχεῖσα βασικές αρχές μάκει, τοι δέ πολιτεία την τελείωσιν ἀπειλεῖ, tamen incidit in eos casus, quos vitalissi si cum nihil fefellerit: etiā is erat (vt ait idem) qui τοι μεγάλα καὶ τοι εξαιρεῖται πόλεμος, tamen nō vidit, nec quomodo Lacedemoniorū, nec quomodo suorū ciuium inuidiam effugeret, nec quid Artaxerxi polliceretur. Non fuisset & illa nox tam acerba Africano sapientissimo viro, non tā dirus ille dies Sullanus callidissimo viro C. Mario, si nihil vtrunque corū fefellerit. Nos ramen hoc cōfirmamus illo augurio, quod diximus: nec nos fallit, nec aliter accidit. corrue iste necesse est, aut per aduersarios, aut ipse per se: qui quidē sibi est aduersarius vnuis acertimus. id spe ro viuis nobis fore: quānqā cōpus est nos de illa perpetua iam, non de hac exigua vita cogitare: si quid acciderit maturius, haud sanè mea multū interfuerit, vt rūm factū videam, an futurum esse multo antē viderim. Quz cum ita sint, non est committendum vt iis parere quos contra me Senatus, nequid res publica detrimenti acciperet, armavit. Tibi sunt omnia cōmendara, quz commendationis mea, pro tuo in nos amore, non indigē. ne hercule ego quidē reperio quid scribam: sedeo enim ~~stans~~, etiā nihil vñquam tam fuit scribendum, quād nihil mihi vñquam ex plurimis suis iucunditatibus gratius accidisse, quād quod meā Tulliā suauissime diligentissimē coluisti. Valde eo ipsa delectata est, ego autē nō minus: cuius quidē virtus mirifica, quomodo illa fert publicā clādē, quomodo

domesticas tricas: quantus autem animus in discipulo nostro: sit summa virtus, tamen nos recte facere & bene audire vult. sed haec super te nimis, ne meam ipse exponam euocem. Tu siquid de Hispaniis certius, & siquid aliud, dum adsumus scribes: & ego fortasse descendens dabo ad te aliquid: eo etiam magis, quod Tullia te non putabat hoc reporte ex Italia. Cum Antonio item est agendum, ut cum Curione Melita me velit esse. huic bello nolle interesse: eo velim tam faciliter possem & tam bono in me, quam Curio. Is ad Missenū V I Non. venturus dicebarū, id est hodie. Sed praemissū mihi odiosas literas hoc exemplo.

ANTONIUS TR. P. L. PROPR. CICERONI IMP. SAL. 198

N I S I te valde amarem, & multo quidem plus quam tu putas, non extinxisset rumor qui de te prolatus est, cu presertim falsum esse existimarem: sed quia te nimio plus diligo, non possum dissimilare mihi famam quoque quamuis sit falsa, magni esse: te iturū trans mare, credere non possum, cum tanti facias Dolabellam & Tulliam tuam feminam, lectissimam, tantique ab omnibus nobis fias: quibus mehercule dignitas amplitudine tua penè charior est quam tibi: sed tamen non sum arbitratus esse amici non commoueri, etiam improborum sermonem atque eo feci studiosius, quod iudicabam duriores partis mihi impositas esse ab offensione nostra, quia magis à ~~curio~~, mea, quam ab iniuria tua nata est: sic enim volo te tibi persuadere, mihi nemine esse chariore te, excepto Cesare meo, meque illud vna iudicare Cesarem maxime in suis M. Ciceronem reponere. Quare mi Ciceron te rogo, vt tibi omnia integrā serues: eius fidem improbes, qui tibi, vt beneficium daret, prius iniuriam fecerūt: contra ne profugias, qui te esfi non amabit (quod accidere non potest) tamen salnum amplissimumque esse cupiet. Dedita opera ad te Calpurnium familiarissimum meum misi, vt mihi magnē cura tuam vitam ac dignitatem esse scires.

Eodem die à Cesare Philotimus atque hoc exemplo,

C A E S A R I M P. M. C I C E R O N I I M P. S A L. 199

E T S I te nihil temere, nihil imprudenter facturum iudicaram, tamen permotus hominum fama, scribendū ad te existimauī, & pro nostra benevolentia petendum, nequid progederetis proclinata iam re, qua integrā etiam progrediendū tibi non existimases: nanque & amicitiz grauiorem iniuriam feceris, & tibi minus commode consulueris, si non fortunæ obsecutus videbere: omnia enim secundissima nobis, aduersissima illis accidisse videntur: nec causam fecutis, eadem enim tum fuit, cum ab eorum consilis abesse iudicasti: sed meū aliquod factū cōdēnauisse, quo mihi grauius abs te nil accidere potest: quod ne facias, pro iure nostræ amicitiz à te peto. Postremo quid viro bono & quieto, & bono cuius magis cōuenit, quam abesse à ciuilibus cōtrouersi: Quod nonnulli cū probarent, periculi causa se qui nō potuerūt explorato & vita mea testimonio, & amicitiz iudicio, neque tutius, ne que honestius reperies quidquā, quam ab omni cōtentione abesse. X V Kal. Mai. Ex itinere.

C I C E R O A T T I C O S A L.

200

A D V E N T U S Philotimi (at cuius hominis, quam insulsi, & quam sape pro Pompeio mentientis) exanimauit omnis qui mecum erant. Nam ipse obduruī: dubitauit nostrum nemo quin Cesare itinera repressisset: volare dicitur. Petreius cum Afranio coniunctissime: nihil afferit eiusmodi. Quid queris: etiam illud erat persuasum: Pompeium cum magnis copiis iter in Germaniā per Illyricum fecisse: id enim ~~curio~~, nunciabatur. Melitam igitur opinor capessamus, dum quod in Hispania: quod quidem propemodum videor ex Cesari literis ipsius voluntate facere posse, qui negat neque honestius neque tutius mihi quidquā esse, quam ab omni contentione abesse. Dices, Vbi ille ergo tuus animus, quem proximis litteris Adeſt, & idem est. Sed vitam meo solum capite decernerem: lacrymæ meorum me interdum mollient, precentium vt de Hispaniis exp̄temus. M. Cratii quidem ep̄istolam: scriptam miserabiliter, quum hoc idem oblectaret vt expectarem, ne fortunas meas, ne venianam filiam, ne meos omnes tam temere proderem, non sine magno fletu legerunt pueri nostri: et si meus quidem est fortior, cōque ipso vehementius commouer, nec quidquam nisi de dignatione laborat. Melitam igitur. deinde quod videbitur. Tu tamen etiam nunc mihi aliquid literarum, & maxime siquid ab Afranio. Ego si cum Antonio locutus ero, scribam,

ad te quid actum sit: ero tamen in credendo, ut mones, cautus: nam occultandi ratio cum difficultis, rum etiam perieulosa est. Scrutium expecto ad Nonas, & adiudic à Posthumia, & Senii filii. Quartanam leuorem esse gaudeo. Misericordia Celi etiam literarum exemplum,

CAELIUS CICERONI SAL.

201

EX ANIMATVS tuis literis, quibus te nihil nisi triste cogitare ostendisti, neque id quod esset perscripsisti, neque id tamē quale esset quod cogitares, aperisti, has ad te illico litteras scripsi. Per fortunas tuas Cicero, per liberos te oratio & obsecro, nequid grauius de salute & incolumitate tua consulas. nam deos hominēisque, amicitiamque nostram testifi-  
cor, me tibi prædixisse, neque temere monuisse, sed postquam Cæsarem conuenerim, senten-  
tiāque eius, qualis futura esset pars victoriae, cognorim, re certiore feci. Si existimas ean-  
dem rationem fore Cæsaris in dimittendis aduerariis, & conditionibus ferendis, erras. ni-  
hil nisi atrox & sciam cogitat atque etiam loquitur: itatus Senatui exiit. His intercessio-  
nibus planè incitatus est: non mehercules erit deprecationi locus. Quare si tibi tu, si filius  
vniuersus, si dominus, si spes tuæ reliqua tibi charæ sunt: si aliquid apud te nos, si vir optimus  
gener tuus, valemus, quorum fortuna non debes velle conturbare, ut eam causam, in cuius  
victoria salus nostra est, odise aut relinquere cogatur, aut impiam cupiditatem contra  
salutem tuam habeamus. Denique illud cogita, quod offendere fuerit, in ista cunctatione te  
subiisse: nunc te contra victorem Cæsarem facere, quem dubiis rebus Iudicare noluisti, & ad  
eos fugatos accedere, quos resistenter sequi nolueris, summae stultitiae est. Vide, ne dum pu-  
det te parum optimarem esse, parum diligenter quod optimum sit, eligas. Quod si totum  
tibi persuadere non possum, latenter dum quid de Hispanis agamus, loquitur, expecta: quas  
tibi nuncio aduentu Cæsaris fore nostras. Quam isti spem habeant amissis Hispanis, ne-  
scio. Quod porro tuum consilium sit, ad desperatos accedere, non mediostidiū reperio.  
Hoc quod tu non dicendo mihi significasti, Cæsar audierat: ac simulatque Haue mihi di-  
xit, statim quid de te audiret exposuit. Negauit me scire, tamen ab eo petui ut ad te literas  
mitteret quibus maxime ad remanendum commoueri possem. Me secum in Hispaniam du-  
cit: nam nisi ita faceret, ego prius, quam ad urbem accedrem, vbi cunque tu es, ad te per-  
cucurrisem, & hoc à te præsens contendissem, atque omni vi te retinuisssem. Etiam atque  
etiam Cicero cogita, ne te tuosque omnis funditus cuertas: nec te sciens prudensque eō de-  
mittas, unde exitum vides nullum esse. Quid si te aut voces optimatiū commouent, aut  
nonnullorum hominum insolentiam & iactationem ferre non potes, eligas cœsio aliquod  
oppidum vacuum à bello, dum hæc decernuntur, quæ iam erunt confecta. Id si feceris, &  
ego te sapienter fecisse iudicabo, & Cæsarem non offendes.

CICERO ATTICO SAL.

202

M E cecum, qui hæc antè non viderim! Misericordia ad te epistolam Antonii: & cū ego sapissime  
scripissim, nihil me contra Cæsaris rationes cogitare: meminisse me generi mei, meminisse  
se amicitia: potuisse, si alter sentire, esse cū Pöpicio. Me autem, quia cū lictoribus iniutus cur-  
sarem, abesse velle, nec id ipsum certum etiam nunc habere, vide quām ad hæc ~~reputemur~~.

Tuū consilii quām verū est? Nam qui se mediū est vult, in patria manet: qui proficietur,  
aliquid de altera aut a parte iudicare videtur. Sed ego is non sum qui statuere debet, iure  
quis proficiatur, necne. Parteis mihi Cæsar has imposuit, nequē omnino discedere ex Ita-  
lia pateret: quare patui refert, me probare cognitionē tuā, si nihil tamē tibi remittere pos-  
sum. Ad Cæsarem mitras censeo, & ab eo hoc petas: non dubito quin impetraturus sis, cum  
prefertim te amicitia nostræ ratione habituru esse pollicearis. Habet ~~etiam~~ ~~etiam~~ ~~etiam~~ om-  
nino excipiā hominē. Erat autem in Non. vēterus vespri, id est hodie. Cras igitur ad me for-  
tasse veniet, tentabo, audeam nihil properare, misurum ad Cæsarem clamabam, cū paucissi-  
mis alicubi occulabor. Certe hinc ipsis iniurissimis euolabo, atque vitram ad Curionē ~~ab~~  
~~ab~~ ~~ab~~ ~~ab~~. Magnus dolor accessit, efficietur aliquid dignum nobis. Ameta tua mihi valde  
molesta: medere amabo, dū est ~~ajū~~. De Massiliis gratæ tuæ mihi literæ, quofo ut scia  
quidquid audieris. Ocellam, cuperem, si possem. palam quid à Curione efficerā. Hic ego  
Scrutium expecto. Rogor enim ab eius vxore & filio, & puto opus esse. Hic tamen Cith-  
Y.ii.

## Ad Atticum

ridem secum lectica aperta portat, altera vxorem. Septem præterea coniunctæ lecticæ amicarū, hæ sunt amicorum. Vide quām turpi leto percamus. Et dubita si potes, quin ille, seu victus seu vicit redierit, eadem facturus sit. Ego vero véhicule, si nauis non erit, cripiantur me ex illorum patricidio. Sed plura scribam, cum illum consuenero. Iuuenem nostrum nō possum non amare: sed ab eo nos non amari planè intelligo. Nihil ego vidi tam ~~in Amicis~~, tam auersum à suis: tamen scio quid cogitans, vim incredibilem molestiarum: sed erit cura & est, ut regatur. mirum est enim ingenium, ~~in Amicis~~

CICERO ATTICO SAL.

203

**O B S I G N A T A** iam epistola superiore, non placuit ei dare cui constituerā, quod erat alienus. itaque eo die data non est. Interim venit Philotimus, & mihi à te literas reddidit: quibus quæ de fratre meo scribis, sunt equidē parū firma, sed habet nihil ~~in Amicis~~, nihil fallax, nihil non flexibile ad bonitatem, nihil quod non quòd velis, uno sermoni possis perducere. ne multa, omnes suos, etiā quibus irascitur crebrius, tamē charos habet, me quidem scipio chariorem. Quod de puer aliter ad te scripsit, & ad matrem de filio, non reprehēdo. De iuvene & de sorore, quæ scribis, molesta sunt: tóque magis quod ea tempora nostra sunt, vt ego his mederi non possum. Nam certe mederer: sed quibus in malis & qua in desperatione rerum sumus vides. Illa de ratione nūmeria non sunt eiusmodi. Sæpe enim audio ex ipso, vt nūc cupiat tibi præstare, & in eo laboret. Sed si mihi Q. Axius in hac mea fuga ~~in Amicis~~ non reddit, quæ dedit eius filio mutua, & vtitur excusatione tēporis, si Lepta, si ceteri: soleo mirari de nescio quis ~~in Amicis~~ x x, cum audio ex illo se vrgeri. Vides enim profectō angustias, curari tamen ea tibi vbiique iubet. An existimas illū in isto genere lentalū aut restrictūne: mo est minus. De fratre sat is. Lenis in filio: indulxit illi quidem suus patet semper: sed non facit indulgentia mendacem, aut auarum, aut non amantem suorum: ferocem fortasse ac arrogantis & infestū facit. Itaque habet hæc quoque quæ nascuntur ex indulgentia, sed ea sunt tolerabília. Quid enim dicā hac iuuenturea vero quæ mihi quidem, qui illū amo, sunt his ipsis malis in quibz sumus, mīferiora, non sunt ab obsequio nostro: nam suas radices habent, quas tamen cuellerem profectō si liceret. Sed ea omnia mihi sunt patientia. Ego meū facile teneo. nihil est enim eo tractabilius, cuius quidem misericordia, languidiora adhuc s consilia cepi: & quo ille me certiore vult esse, eo magis timeo ne in eum existam crudelior. Sed Antonius venit heri vesperi. Iam fortasse ad me veniet, aut ne id quidem, quoniā scripsit quid fieri veller. Sed scies continuo quid actum sit. Nos iam nihil nisi occulite. De pueris quid agam: paruōne naugio cōmitatu. Quid mihi animi in naugando cœles fo: re Recordor enim aestate cū illo Rhodianū ~~in Amicis~~ nastigas, quām fuerim sollicitus. Quid duro tempore anni actuariola fore censes: rēndique miseram. Trebatius erat meū, vir planū & cuius bonus: quæ ille monstrat. Dii immortales! etiamne Balbus in Senati venire cogiter: sed ei ipsi cras ad te literas dabo. Vēctenū mihi amicū, vt scribis, ita puto esse: cum co:quid ~~in Amicis~~ ad me scripsiterat de nummis curandis). ~~in Amicis~~ erat: id tu, si ille aliter accepterit ac debuit, lenies. Monetali autem adscripsi, quod ille ad me Proconsulēm: sed quoniā est homo, & nos diligimus, ipse quoque à nobis diligatur. Vale.

CICERO ATTICO SAL.

204

**Q V I D N A M** mihi futurum erat quis me non solum infelicior, sed iam etiam turpior? Nominatim de me sibi imperatum dicit Antonius, nec me tamen ipse adhuc videbat, sed hoc Trebatio narravit. Quid agam nunc, cui nihil procedit, cadūntque ea quæ diligentissime sunt cogitata, tēterūne! Ego enim Curionem nactus, omnia me consecutum putauis: de me ad Hortensium scripsiterat. Reginus erat totus noster. huius nihil. suspicabamur enim hoc mare negoti fore. Quo mc nūc vertārūndique custodior: sed sat is lacrymis. ~~in Amicis~~ igitur & occulite in aliquam onerariam corrependum: non cōmittendū vt etiā cum pacto prohibiti vidcamur. Sicilia petenda: quam si erimus nacti, maiora quadam consequemur, sit modo recte in Hispaniis: quanquam de ipsa Sicilia vtrinam sit verum, sed adhuc nihil secundi. Concursus Siculorum ad Catonem dicitur factus, orasse ut resisteret: omnia pollicitos: cōmorū illum, delectū habere copiisse: nō credo, ut est luculentus auctor:

potuisse certe tenere illam prouinciam scio. Ab Hispanis autem iam audietur. Hic nos C: Marcellum habemus eadem de re cogitarem, aut bene simulantem: quanquam ipsum non videram, sed ex familiarissimo eius audiebam. Tu quoque, siquid habebis noui: ego si- quid moliti erimus, ad te statim scribam. Q. Filium severius adhibeo. vitam prothecere possem. Tu tamen eas epistolas, quibus asperius de eo scripsi, aliquando concerpero, ne quan- do quid emaneat: ego item tuas. Scrutium expecto, nec ab eo quidquam  $\pi\alpha\mu\tau\alpha$ . Scies quid erit. sine dubio errasse nos confidendum est. at semelat vna in re immo omnia quo diligenter cogitata, eo facta sunt imprudentia.  $\pi\alpha\mu\tau\alpha \tau\alpha\mu\tau\alpha \pi\alpha\mu\tau\alpha \pi\alpha\mu\tau\alpha \pi\alpha\mu\tau\alpha \pi\alpha\mu\tau\alpha$ . In reliquo modo ne ruamus. Iubes enim protectionem meam prouidere. Quid prouideam? ita patient omnia quae accidere possunt, ut ea si vitem, sedendum sit cum dedecore & dolore: si negli- gam, periculum est ne in manus incidam perditionis. Sed vide quantis in miseriis sumus. optandum interdum videtur ut aliquam accipiamus ab istis quamvis acerbam iniuria, ut tyrano in odio fuisse videamur. Quod si nobis is cursus, quem sperar, pateret, efficiem aliquid profecto, ut tu oportas, ut hortaris, dignum nostra mora. sed mirifici sunt custodiz, & quidem ille ipse Curio suspectus. Quare vi aut clam agendum est: & si vi, forte & cu tem- pestate: clam autem istis, in quo siquod  $\pi\alpha\mu\tau\alpha$ , videt quā turpe est: trahimur, nec fugien- dum, siquid violentius. De Cælio sape mecum agito, nec siquid habuero tale, dimittam. Hispanias spero firmas esse. Massiliensem factum cum ipsum per se luculentum est, tum mihi argumento est, recte esse in Hispanis. Minus enim auderent, si aliter esset, & scirent. Nam & iuncti & diligentes sunt. Odium autem recte animaduertis significatum theatro. 11. legiones, etiam has quas in Italia assumpsit, alienissimas esse video: sed tamen nihil ini- micus, quā sibi ipse. Illud recte times, ne ruat. Si desperarit, certe ruet. quo magis effi- ciendū aliquid est, fortuna velim meliori, animo Cælianō: sed primo quidquid quod qua- lecunque erit, continuo scies. Nos intueni ut rogas suppeditabimus, & Peloponēsum ipsam sustinebimus. Est enim indolcs, modo aliquid hoc sit:  $\pi\alpha\mu\tau\alpha \pi\alpha\mu\tau\alpha \pi\alpha\mu\tau\alpha \pi\alpha\mu\tau\alpha$ . Quod si adhuc nullum est, esse tamen potest, aut  $\pi\alpha\mu\tau\alpha$  non est  $\pi\alpha\mu\tau\alpha$ , quod mihi persuaderi non potest.

## CICERO ATTICO SAL.

205

EPISTOLA tua gratissima fuit mea Tulliae, & mehercule mihi, semper secum ali- quid afferunt tue literæ. Scribes igitur aliquid ad spcm: poteris me de miseriis. Tu Antonii leones pertinebas caue. Nihil est illo homine iuscindius. Attende  $\pi\alpha\mu\tau\alpha \pi\alpha\mu\tau\alpha$ . Euocavit literis ē municipiis denos, & 11 11 viri venerunt ad villam eius mane. Primum dormiuit ad h. 1 1 1. deinde cum esset nunciatū venisse Neapolitanos & Cumanos (his enim est Cæsar iratus) postridie redire iussit, lauari se velle, &  $\pi\alpha\mu\tau\alpha \pi\alpha\mu\tau\alpha \pi\alpha\mu\tau\alpha$ . Hoc heri effect. hodie au tem in AEnariam transire constituit. exilibus redditum pollicetur. Sed hæc omittamus, de nobis aliquid agamus. Ab Axio accepi literas, de Tirone gratum. Vectionem diligo. Vefto rio reddidi. Scrubis prid. Non. Mai Minturni mansisse dicitur, hodie in Litemino manfu- rus apud C. Marcellum. Cras igitur nos mature videbit, mihique dabit argumentum ad te epistolæ. Iam enī non reperio quid tibi scribam. Illud admiror, quod Antonius ad me ne nuncium quidem, cum preferimt me valde obseruarit: videlicet aut aliquid atrocius de me imperatum est: coram negare mihi non vult: quod ego nec rogatus eram, nec si impe- trafsem, crediturus. Nos tamen aliquid excoxitabimus. Tu quoque, siquid in Hispanis, iam enim poterit audiiri, & omnes ita expectant, ut si recte fuerit, nihil negoti futurum putem. Ego autem nec retentis his, conjectam rem puto, neque amissis desperatam. Silium & O- ccllam, & ceteros credo retardatos. Té quoque à Curtio impediри video. Et si, ut opinor, ha- bes Scytha  $\pi\alpha\mu\tau\alpha$ , & vitam miseram, maiusque malum, tandem timere, quā est illud ipsum quod timetur. Scrubis, ut antea scripsi, cū venisser Non. Mai, postridie ad me venit. Ne diu- tius te teneam, nullius consiliū exitum intenimus. Nunquam vidi hominem perturbatio- rem metu: neque hercule quidquam timebat quod non esset timendū. illum sibi iratū, hūc non amicū, horribilem vtriusque victoriā, cū propter alterius crudelitatem, alterius au- daciam, tum propter vtriusque difficultatem pecuniarū, qua frui nusquam, nisi ex priuatorū bonis posset. Atque hæc ita multis cū lacrymis loquebatur, ut ego mirarer eas tā diuturna

Y. iii.

## Ad Atticum

miseria non exaruisse. Mihi quidem etiam lippitudo haec, propter quam non ipse ad te scripsi, sine villa lacryma est: sed sapientia odiosa est propter vigilias. Quamobrem quidquid habes ad consolandum, collige: & illa scribe, non ex doctrina neque ex libris (nam id quidem domi est) sed necio quomodo imbecillior est medicina quam morbus. Haec potius conquiri de Hispaniis, de Massilia. Quix quidem satis bella Seruus afferat, qui etiam de duabus legionibus luculentos autores esse dicebat. Haec igitur si habebis & talia, & quidem paucis diebus aliquid audiri necesse est. Sed redeo ad Seruum. Distulimus omnino sermonem in posterum, sed tardus ad excundum, multo se in suo lectulo malle quidquid foret. Odiosus Ienipulus de filii militia Brundisina. Vnum illum firmissime asseuerabat, si damnati restituerentur, in exilium se iterum. Nos autem ad haec, & ipsum certo fore, & quix iam fiebant non esse leuiora, multaque colligebamus. Verum ea non animum eius augebant, sed timorem, vt iam celandum magis de nostro consilio quam ad idem videretur, quare in hoc non multum est. Nos à te admonitus, de Cælio cogitabimus.